
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 7 SPORTELLO UNICO EDILIZIA E SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. 481 del 18/05/2022
      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER RIMBORSO CANONE 
UNICO PER OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO A FAVORE DELLA 
DITTA  G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER RIMBORSO CANONE UNICO PER 
OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO A FAVORE DELLA DITTA  G.S. 
KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L.

LA DIRIGENTE

Richiamate:

1. la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 31.03.2022 "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

2. la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE", dichiarata immediatamente eseguibile;

3. la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamato l'atto Prot. n. 66875/2021 del 03/12/2021 con il quale è stato attribuito alla 
sottoscritta l'incarico ad interim di Dirigente del Settore VII - Sportello Unico dell'Edilizia e Sportello 
Unico delle Attività Produttive a decorrere dal 02/12/2021, e dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle 
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale 
delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

Premesso che la Ditta G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L. avente sede 
legale in Ferrara, Via Modena, 108/F e C.F./P.IVA 01468110380 ha versato sul conto corrente 
comunale della pubblicità:

1. la somma di € 1.313,00 con bollettino Pagopa codice CBILL BWDPX – Codice avviso 
001000000148301173 in data 28/06/2021, quale canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico per l’anno 2021;

2. la somma di € 2.031,00 con bollettino Pagopa codice CBILL BWDPX – Codice avviso  
001000000148300971 in data 28/06/2021, quale canone patrimoniale di esposizione 
pubblicitaria per l’anno 2021;

Considerato che ai sensi dell’art. 3, comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e del canone 
mercatale “l’applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi pubblicitari di cui al 
comma 1 esclude l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui al Capo IV del 
presente regolamento”. 

Vista la richiesta di rimborso registrata al Prot. n. 2753/2022 presentata dalla Ditta G.S. 
KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L. sopra meglio identificata, relativa all’importo versato 
quale Canone Unico per occupazione di suolo pubblico in quanto non dovuto ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione 
pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale; 

Tenuto conto del riscontro di I.C.A. - Servizio Pubbliche Affissioni SRL, il quale, effettuate le 
dovute verifiche ed accertato l’errato versamento, chiede al Comune di Cento di disporre il 
rimborso dell’importo di € 1.313,00, quietanzato sul Bollettario 5 bolletta 38 del 2021, a favore 
della Ditta G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L.;

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra di procedere con le operazioni di rimborso a favore 
della Ditta G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L. avente sede legale in Ferrara, Via 
Modena, 108/F e C.F./P.IVA 01468110380;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, 
e ss.mm.ii, per l’importo complessivo di € 1.313,00 a favore della Ditta G.S. KRONOS 
PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L. avente sede legale in Ferrara, Via Modena, 108/F e C.F./P.IVA 
01468110380, per il rimborso dell’importo versato quale Canone Unico per occupazione di suolo 
pubblico non dovuto ai sensi dell’art. 3, comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e del canone 
mercatale; 

Ritenuto altresì di imputare la somma complessiva di € 1.313,00 alla codifica 
01081.10.271530 - CAP  27153/0 - RIMBORSI VARI ATTIVITA' PRODUTTIVE del bilancio di 
previsione 2022/2024 - esercizio 2022, che presenta la sufficiente disponibilità; 

Valutato per economicità della gestione e del provvedimento di liquidare ai sensi dell’art. 184 
del D. Lgs.  267/2000, e ss.mm.ii, alla Ditta G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L. avente 
sede legale in Ferrara, Via Modena, 108/F e C.F./P.IVA 01468110380, la somma di € 1.313,00 
imputando la spesa come sopra indicato;

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Dato atto che la spesa non è assoggettata agli obblighi di tracciabilità, ai sensi della L. 
136/2010 e succ. modifiche, non essendo un pagamento eseguito all’interno di una procedura di 
affidamento di beni e/o servizi;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista per legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate:

1. di impegnare la somma di €. 1.313,00 per il rimborso dell’importo versato quale Canone 
Unico per occupazione di suolo pubblico non dovuto ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico, alla  Ditta G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L. avente sede legale in 
Ferrara, Via Modena, 108/F e C.F./P.IVA 01468110380;

2. di imputare la somma complessiva di €. 1.313,00 alla codifica 01081.10.271530 - CAP 
27153/0 - RIMBORSI VARI ATTIVITA' PRODUTTIVE del bilancio di previsione 2022/2024 - 
esercizio 2022, che presenta la sufficiente disponibilità;

3. di procedere per economicità della gestione e del provvedimento, alla liquidazione ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs.  267/2000, e ss.mm.ii., alla Ditta G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – 
IMMAGINE S.R.L. avente sede legale in Ferrara, Via Modena, 108/F e C.F./P.IVA 
01468110380 della somma di €. 1.313,00 imputando la spesa come sopra indicato;

4. di liquidare la somma tramite versamento mediante bonifico in conto corrente bancario IBAN:  
IT 49 J 05034 13000 000000000279; 

5. di dare  atto che la spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, ai sensi della L. 
136/2010 e succ. modifiche, non essendo un pagamento eseguito all’interno di una 
procedura di affidamento di beni e/o servizi; 

6. di rispettare  gli art. 26 e 27 del Dlgs 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

amministrazioni), e ss.mm.ii.,  pubblicando le dovute informazioni nella sezione 
“Amministrazione trasparente”  sul sito dell’Ente ;

7. di dare atto che la scadenza per il pagamento delle somme impegnate con il presente atto, 
ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, 
è prevista entro l’esercizio 2022;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del servizio;

9. di dare atto che sensi dell’art.183 comma 8 del T.U.E.L, è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

10.di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6bis della L. 241/1990 e dell’art.1 co.9 lett.e) della L. 
n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento.

  
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


